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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS

P grast™ .
Curso 6700 Engenharia de Produgéo - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1

1° Semestre
Atividade Curricular

15000253 - SISTEMAS PRODUTIVOS 1

15000254 - INTRODUGAO A ENGENHARIA DE PRODUCAO

15000256 - ECONOMIA INDUSTRIAL
15000341 - CALCULO A
15000393 - ALGEBRA LINEAR

15000394 - GEOMETRIA DESCRITIVA

2° Semestre
Atividade Curricular
11090032 - FISICA BASICA |

15000255 - SISTEMAS PRODUTIVOS 2
15000346 - CALCULO B

15000395 - DESENHO TECNICO

15000435 - MARKETING APLICADO

3° Semestre

Atividade Curricular

11090033 - FISICA BASICA Il

15000348 - EQUAQC)ES DIFERENCIAIS A
15000403 - MECANICA GERAL

15000447 - ESTATISTICA BASICA

22000294 - ALGORITMOS E PROGRAMAGAO

07/10/2021 17:47

Total de créditos

Total de créditos

Total de créditos

Créditos

N

A b~ O

20

Créditos
4

4

22

Créditos

4

4

20

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH
30

30

30

90

60

60

Total CH 300

P EAD CH
60
60

90

2 60
Total CH 330

P EAD CH
60
60
60

60

Total CH 300

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

Pré-requisito

15000253

15000393
15000341

15000394

Pré-requisito

11090032
15000341

15000346

15000393
15000341

15000346
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS

P grast™ .
Curso 6700 Engenharia de Produgéo - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1

4° Semestre

Atividade Curricular

11090034 - FiSICA BASICA lI
11090036 - FiSICA BASICA EXPERIMENTAL |
12000017 - QUIMICA GERAL

15000258 - ENGENHARIA DE QUALIDADE 1

15000370 - GESTAO DE PROJETOS

15000404 - MECANICA DOS SOLIDOS

5° Semestre

Atividade Curricular

11090004 - FISICA EXPERIMENTAL Il

15000371 - ESTATISTICA APLICADA

15000374 - ENGENHARIA DA QUALIDADE 2
15000397 - COMPUTAGAO GRAFICA

15000529 - ENGENHARIA ECONOMICA
15000585 - ESTATISTICA APLICADA

22000064 - CIENCIA DOS MATERIAIS

07/10/2021 17:47

Total de créditos

Total de créditos

Créditos

20

Créditos

2

22

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH

60
2 30
1 60
2 60
30
60

Total CH 300

@ EAD CH

60

30
60

60
Total CH 330

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

11090033

15000253
15000447

15000255

15000403

Pré-requisito

11090033
11090036

15000447
15000258

15000258

15000395

15000447
15000258

12000017
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS
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CURRICULO DO CURSO

Curso 6700 Engenharia de Produgéo - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1

6° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
Disciplinas 22000064
15000261 - METROLOGIA E ENSAIOS 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000404
Disciplinas 15000447
15000262 - PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUGAO | 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Dsaplties el
Disciplinas 15000255
15000263 - ERGONOMIA | 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000447
15000372 - CONFIABILIDADE 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000585
15000462 - METODOLOGIA DA PESQUISA EM ENGENHARIA 2 2 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA
- Disciplinas 15000255
15000530 - PESQUISA OPERACIONAL 1 6 2 2 2 90  DISCIPLINA OBRIGATORIA e 15000393
Total de créditos 22 Total CH = 330

7° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
15000264 - PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUQAO 1l 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000262
15000373 - CONTABILIDADE E CUSTOS DA PRODUCAO 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000529
15000375 - ERGONOMIA 11 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000263
15000377 - PROCESSOS DE FABRICAQAO MECANICA 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000261

] Disciplinas 22000294

15000385 - PESQUISA OPERACIONAL 2 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000255

Disciplinas 15000585

15000391 - CALCULO NUMERICO E APLICAGOES 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000348
Total de créditos 20 Total CH = 300

07/10/2021 17:47 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 3 de
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Curso

Verséao 4 Inicio

8° Semestre
Atividade Curricular

15000036 - ELETROTECNICA

15000259 - ENGENHARIA DO PRODUTO |

15000280 - FENOMENOS DE TRANSPORTE

15000378 - ENGENHARIA DO TRABALHO
15000456 - LOGISTICA A

15000457 - PROJETO INTEGRADOR
15000586 - ENGENHARIA DO TRABALHO

9° Semestre

Atividade Curricular
15000098 - AUTOMAQAO INDUSTRIAL

15000266 - SEGURANCA INDUSTRIAL

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS

6700 Engenharia de Produgéo - (GRADUACAO)
2019/1

Total de créditos

15000298 - ACIONAMENTOS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS

15000381 - ENGENHARIA AMBIENTAL
15000458 - ENGENHARIA DO PRODUTO Il

15000459 - LOGISTICA B

15000460 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO |

15000540 - SEGURANCA INDUSTRIAL

07/10/2021 17:47

Total de créditos

Créditos

4

N

A~ O

Créditos

4

4

24

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH

60

60

30

Total CH 360

P EAD CH

2 60
2 60
2 60
60

2 60

2 60

6 90

1 30

Total CH 360

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas 11090034
Disciplinas 15000258
Disciplinas 15000263
Disciplinas 15000435
Disciplinas 11090033
Disciplinas 15000348
Disciplinas 15000262
Disciplinas 22000294
Minimo de Créditos 100

Disciplinas 15000262

Tipo pré-requisito

Disciplinas 15000280
Disciplinas 15000036
Disciplinas 15000375
Disciplinas 15000280
Disciplinas 15000036
Disciplinas 15000374
Disciplinas 15000259
Disciplinas 15000456
Minimo de Créditos 160

Disciplinas 15000462
Disciplinas 15000457
Disciplinas 15000375

Pré-requisito

Pré-requisito
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS

LT .
Curso 6700 Engenharia de Produgéo - (GRADUACAO)
Versao 4

10° Semestre

Atividade Curricular
15000267 - ESTAGIO SUPERVISIONADO

15000312 - LEGISLAGAO APLICADA A ENGENHARIA

15000382 - GESTAO DA MANUTENGAO
15000383 - ENGENHARIA DA INFORMAGAO

15000461 - ESTRATEGIA ORGANIZACIONAL

15000531 - Trabalho de Concluséo de Curso 2

15000587 - ESTAGIO SUPERVISIONADO

15000756 - ESTAGIO SUPERVISIONADO

77° Semestre

Atividade Curricular
15000539 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES
15000757 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

07/10/2021 17:47

Créditos

10

11

Total de créditos 29

Créditos

18

Total de créditos 18

CURRICULO DO CURSO

T E P EAD
10
2
2
4
2 2
6
170
11
Total CH
T E P EAD
260
18
Total CH

CH

150

30
30

60

60
90

170

165

435

CH
260
270

270

Estrutura
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
ATIVIDADE COMPLEMENTAR

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Minimo de Créditos
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Minimo de Créditos

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Minimo de Créditos

Minimo de Créditos
Disciplinas

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

140
15000462

15000255

22000294
100

15000262

15000460

15000462
140

140
15000462

Pré-requisito
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Curso 6700 Engenharia de Produgéo - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1
88

Atividade Curricular

15000265 - PROCESSOS DE NATUREZA QUIMICA

15000269 - CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

15000376 - ELEMENTOS DE MAQUINAS

15000463 - ACESSIBILIDADE

15000464 - ANALISE DE SERIES TEMPORAIS

15000465 - ANALISE E PREVENGAO DE RISCOS E ACIDENTES
15000466 - GESTAO DA INOVAGAO

15000467 - GESTAO DE PROCESSOS

15000468 - GESTAO DO CONHECIMENTO

15000469 - GESTAO ESTRATEGICA DE CUSTOS

15000470 - LIDERANGA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES
15000471 - LOGISTICA REVERSA

15000472 - MERCADO DE CAPITAIS

15000473 - METODOS MULTIVARIADOS

15000474 - PROJETO FABRICA E LAYOUT

15000476 - TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
15000582 - PROCESSO EMPREENDEDOR

15000583 - PROJETOS DE EXPERIMENTOS
15000584 - TOPICOS EM ECONOMIA POLITICA INTERNACIONAL

20000084 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS | ( LIBRAS |)

Total de créditos

07/10/2021 17:47

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

A DN

N

L S

73

P EAD CH

2 60
45

30

1 30
2 60
1 30
30

30

2 60
2 60
30

60

2 60
2 60
2 60
60

4 20

2 90

2 20

60

Total CH | 1095

CURRICULO DO CURSO

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

12000017

15000261

15000585
15000375
15000259

15000385

15000373

15000456

15000585

15000262

15000373
15000435

15000447
15000256
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Condic¢des de integralizagcéo
Disciplina obrigatoria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagcao livre

Total geral

Créditos
223
73
0
18
0
314

CH

3345

1095

270

4710



